ПОСТАНОВЛЕНИЕ                    №5-2-92/2022
18 марта 2022 года                                                                                с.Актаныш
Мировой судья судебного участка №2 по Актанышскому судебному  району Республики Татарстан Исламова Р.К. (адрес: 423740, Республика Татарстан, Актанышский район, с.Актаныш, ул.Ленина, д.7), рассмотрев дело об административном правонарушении по части 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Гарифуллина Р.Р., паспортные данные);
  УСТАНОВИЛ:
Гарифуллин Р.Р. 24 декабря 2021 года, в 20.00 час., на 88 км автодороги  подъезда к городам Ижевску и Перми от М-7 «Волга», управляя автомобилем, в нарушение п.п.1.3, 9.1 Правил дорожного движения РФ, в зоне действия дорожного знака 3.20 «Обгон запрещен», совершил обгон впереди движущегося транспортного средства с выездом на полосу дороги, предназначенную для встречного движения, с пересечением линии дорожной разметки 1.1 «сплошная линия».
Совершение Гарифуллиным Р.Р. административного правонарушения подтверждается следующими доказательствами: пояснениями самого Гарифуллина Р.Р., данными в суде, который  пояснил, что 24 декабря 2021 года, управляя автомобилем, действительно совершил обгон с выездом на полосу встречного движения; протоколом об административном правонарушении от 24 декабря 2021 года, схемой обгона от 24 декабря 2021 года, дислокацией дорожных знаков, видеозаписью на DVD диске, рапортом инспектора ДПС ОГИБДД отдела МВД России «Можгинский» фио; исследованными в судебном заседании.

В соответствии с пунктом 1.3 Правил дорожного движения, участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки.
Исследовав и оценив в совокупности вышеприведенные доказательства, мировой судья приходит к выводу, что Гарифуллин Р.Р. совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи.
       При назначении административного наказания мировым судьей учитывается признание Гарифуллиным Р.Р. вины, а также повышенная общественная опасность данного вида административного правонарушения.
         Руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
       Гарифуллина Р.Р. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пяти тысяч) руб.
        В соответствии с частью 1.3 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации  об административных правонарушениях  штраф может быть уплачен в течение 20 дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа в размере 2500 (две тысячи пятьсот) руб.
        Реквизиты для перечисления штрафа: получатель - УФК по Удмурской Республике (ГУ «Межмуниципальный отдел МВД России «Можгинский» л/сч 04131А67460), ИНН 1839004456, КПП 183901001, расчетный  счет №03100643000000011300, банк получателя: отделение НБ Удмуртская Республика, КБК 18811601123010001140, БИК 019401100, ОКТМО 94730000, УИН 18810418210150150744.
        Постановление может быть обжаловано или опротестовано в Актанышский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья                                                                  Исламова Р.К.